1

令和７年度第３回菊陽町定例教育委員会会議録（公開用：要点筆記）

１ 開会及び閉会に関する事項

開 会 令和７年６月１８日（水） 午後１時３０分

閉 会 令和７年６月１８日（水） 午後２時４６分

２ 出席委員

  教 育 長      二殿 一身

  教育長職務代理者  紫垣 徹

  教育委員      市原 久美子

  教育委員      眞弓 恵理子

  教育委員      山﨑 華子

３ 委員及び傍聴人を除くほか、議場に出席した者の氏名

  生涯学習課長兼図書館長兼中央公民館長  今村 珠紀

スポーツ振興課長            野村 瑞樹

人権教育・啓発課長           弓削 浩昭

施設整備課長              鈴木 理

教育審議員               根本 まり子

学務課長補佐兼指導主事        髙宗  洋

学務課総務係長兼学校給食係長     谷川 友朗

学務課学校教育係長          髙山 恵子

４ 公開の審議

二殿教育長

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第７項で「人事に関する事件、その他の事

件について、教育長又は委員の発議により、出席委員の三分の二以上の多数で議決したときは、

これを公開しないことができる」と規定されています。今回の議題は、６件ですが、議題（４）

（５）（６）は、人事及び個人情報に関する案件のため非公開とします。その他については公開

します。

５ 傍聴人の有無 なし

６ 議題及び動議を提出した者の氏名

（１）令和７年度菊陽町教育委員会取組の重点等について（修正分）

（今村生涯学習課長兼図書館長兼中央公民館長）

（２）菊陽町図書館の開館時間の変更について（芸術文化公演）

（今村生涯学習課長兼図書館長兼中央公民館長）

2

（３）菊陽町図書館の開館時間の変更について（菊陽町夏祭り）

（今村生涯学習課長兼図書館長兼中央公民館長）

  （４）菊陽町学校運営協議会委員の任命について

     （根本教育審議員）

  （５）令和７年度菊陽町就学援助支給対象者の決定について

     （谷川学務課総務係長兼学校給食係長）

  （６）区域外就学願いについて

     （髙山学務課学校教育係長）

７ 質問及び討論

（１）令和７年度菊陽町教育委員会取組の重点等について（修正分）【公開】

  なし

  （２）菊陽町図書館の開館時間の変更について（芸術文化公演）【公開】

    なし

（３）菊陽町図書館の開館時間の変更について（菊陽町夏祭り）【公開】

紫垣教育長職務代理者

 閉館時間の変更については、利用者にはどのようにお知らせするのか。

今村生涯学習課長

 ホームページや館報、ＬＩＮＥなどでお知らせします。

紫垣教育長職務代理者

 館内にお知らせを掲示するのか。

今村生涯学習課長

 １週間前から館内にお知らせを掲示しますＬＩＮＥなどでも周知します。

市原教育委員

 １週間前から掲示していただくと助かります。なかなかパソコンを開けたりはしないと思います。

  （４）菊陽町学校運営協議会委員の任命について【非公開】

なし

（５）令和７年度菊陽町就学援助支給対象者の決定について 【非公開】

なし

  （６）区域外就学願いについて【非公開】

なし

 ８ 議事の大要及び議決

（１）令和７年度菊陽町教育委員会取組の重点等について（修正分）【公開】

    原案承認

 （２）菊陽町図書館の開館時間の変更について（芸術文化公演）【公開】

    原案承認

3

 （３）菊陽町図書館の開館時間の変更について（菊陽町夏祭り）【公開】

    原案承認

 （４）菊陽町学校運営協議会委員の任命について【非公開】

    原案承認

 （５）令和７年度菊陽町就学援助支給対象者の決定について【非公開】

    原案承認

 （６）区域外就学願いについて【非公開】

    原案承認

９ その他の報告

（１）不登校及びいじめの状況について

【高宗学務課長補佐兼指導主事より説明】

  不登校についての数値の報告、昨年度より減ってきていることの報告。

市原教育委員

  やはり学校やＳＣ、ＳＳＷとの連携が効果として出てきたのかなと思います。

フリースクールとありますが、認定されているフリースクールで出席扱いとなる学校は、何校あ

りますか。

 髙宗課長補佐兼指導主事

 ウィングスクールとインターナショナルスクールについては、こちらが把握せずとも出席扱い

としていました。私が把握している限りでは２件ほどあり、１件申請中のところがありま

す。

市原教育委員

 居場所づくりやＳＣ、ＳＳＷが多く配置されていることから地道な努力の結果が表れてきてい

ると思います。しっかり成果が出ていることを先生たちにもお伝えいただいて、みんなで協力す

れば成果が出るということで自信つけていただきたい。

二殿教育長

   フリースクールについては、もう少し調べておきたいと思います。明日、校長会がありますの

で、不登校の減少している状況について報告します。

 山﨑教育委員

   昨日も学校訪問をさせていただきましたが、席が空いているということもあまりなかったよう

に感じました。子どもたちが学校に行くということ、学校に居場所があるということが整

いつつあるのかなと思います。

 また、不登校の状況などを連休明けや夏休み明けなどに保護者にも現状をお知らせして、学校

だけでなく家庭でも同じ目線で取り組んでいけると思います。

4

二殿教育長

 学校として何らかの形でお知らせしたいと思います。

眞弓教育委員

 保健室登校や別室登校をしている子たちは、家から出ない子に比べると変えやすいと思います

が、１年生の子が２年に上がるときのクラスの決め方はどのようにしているのでしょうか。

髙宗課長補佐兼指導主事

 不登校傾向や学校に来ていない子については、どの子をつけると安心して学校に来れるように

なるか、周りの子につないでもらえるかを配慮しています。小学校からの情報なども踏まえ、ク

ラスになじめるように時間をかけて話し合っています。

根本教育審議員

 小中連携をしていますので、先生たちが授業を見に行ったり、細かいところの情報交換をし

ながら打ち合わせをしていきます。一人一人の子どもたちが安心して学習ができるか、かなり時

間をかけて行っています。

眞弓教育委員

 中学１年生は不登校で、中学２年生から通えるようになった子はいるのでしょうか。

髙宗課長補佐兼指導主事

 ケースバイケースだと思います。何かきっかけがあって通えるようになる子も少なからずいる

かと思いますが、前年度不登校だったけど今年度も不登校という割合が高いです。

（２）令和７年６月議会の一般質問について

   【資料提示】

（３）これからの行事予定について

【審議員、各課長より説明】

（４）その他

  学力調査の報告

   【髙宗学務課長補佐兼指導主事より説明】

二殿教育長

それでは、提案された議題については上記のとおり決定してよろしいですか。

  教育委員全員  異議なし